Међутим, Албанци су, изводећи герилске акције, наставили борбу са турским снагама све до рјешења малисорске кризе почетком августа 1911. године, о чему ће касније бити више ријечи.⁶

По питању умјешаности Црне Горе у Малисорски устанак Шефкет Тургут-паша је износио различите ставове, што је црногорски конзул у Скадру Душан Греговић забиљежио у свом извјештају од 7/20. маја: „Од

У складу са политиком наметања јединственог националног осјећаја свим поданицима Царства, коју су Младотурци почели да спроводе већ од средине 1909. године, услиједиле су репресивне мјере према албанском националном покрету.

Зато је на скупштини албанских првака одржаној у Ѓњилану, марта 1910. године, донијета одлука да се против режима подигне оружани устанак, који је убрзо захватио Приштину, Пећ, Вучитрн, Ђаковицу и друга мјеста у Косовском вилајету.

⁵ Руски конзул у Скадру Милер, у свом извјештају од 24. маја/6. јуна, пише да су османске снаге (30 батаљона) током двомјесечних борби имале 2.000 погинулих војника, али да нијесу успјеле изаћи на крај са 20.000 устаника. (П. Бартл, *Албанци: од средњег века до данас*, Београд 2001, 130; И. С. Галкин, *Дипломатия европейских держав в связи с освободительным движением народов европейской турции в 1905-1912 гг.*, Москва 1960, 142.)

Када је ријеч о бројности устаника, осим наведене цифре, у изворима се наилази и на другачије податке. Тако је Шефкет Тургут-паша у једном интервјуу изјавио: „Њих више нема од 6.000 људи. Али, ако их има и више у толико лакше по мене, а горе по њих“. *Цетињски вјесник*, бр. 38 (18/31. мај 1911).

Према једном извјештају устаничке снаге су могле бројати до 3.000 људи. (Р. Драгићевић, *Извјештаји о малисорским бунама 1911. године*, Записи 25 (1941) 54.)

⁶ Ђ. Nikprelević, *nav. djelo*, 214.

Зато је Пламенац и овом приликом упозорио Цетиње на опрезност, односно да би добро било „да се предузму све могуће мјере са те стране наше границе“, пошто није искључена могућност да ће Турци напасти Црну Гору последице султановог повратка са Косова.¹⁶

У извјештају од 30. маја/12. јуна Петар Пламенац констатује да се дуж црногорско-османске границе од стране Скадарског вилајета нагомилало

¹² Исто.

¹³ Ђ. Nikprelević, *нав. дјело*, 185.

¹⁴ Познато је да је дужност црногорског конзула у Скадру Греговић обављао у два наврата, током 1906. и 1907. године, те од 1910. до 1912. године.

Могуће да је Пламенац, опредјељујући се да напише колико је времена потребно да се на поменутом дијелу границе концентрише назначени (а не неки други) број османских војника, сматрао да је управо од стране Цариграда планирано да се ангажује толико војске. Он је у извјештају датираном 19. маја/1. јуна написао да је дошао до сазнања да је Тургут-паша добио телеграм од османског министра војног Махмут Шефкет-паше у коме га овај обавјештава „да му шаље за 60.000 војника муниције, хране и другог што је нужно“.¹⁹

На извјесност рата између Црне Горе и Османског царства указивао је и петроградски лист *Новое время* (Ново вријеме).²¹ Тако у његовом броју

¹⁷ О гомилању османске војске на црногорској граници писао је и руски војни агент у Црној Гори Потапов. Тако је он, позивајући се на информације црногорског Министарства војног, у извјештају датираном 6/19. маја, обавијестио Петроград да ће кроз неколико дана на граници бити концентрисано око 60 турских батаљона и то: 14 у Беранама, 15 у Гусињу и 30 на простору од Гусиња до ушћа Бојане. У извјештају од 3/16. јуна Потапов је записао да се продужава долазак турске војске у Албанију, те да њена бројност достиже 60.000 људи. (Н. М. Потапов: руски војни агент у Црној Гори, Т. 1, *Извјештаји, рапорти, телеграми, писма: 1902–1915*. г., редакцијски одбор; А. Н. Сахаров, Р. Распоповић, Подгорица–Москва 2003, 500, 505.)

¹⁹ ДАЦГ, КС, 1911, ф. 1, док. 118.

²⁰ М.Б. Рашовић, *Племи Кучи*, Београд 1963, 252–253.

²¹ Овај лист пратио је актуелна питања у вези збивања на црногорско-османској граници, а његови чланци који су о томе писали превођени су на српски језик и објављивани у *Гласу Црногорца*. Тако је *Ново Вријеме* од 24. јуна/7. јула објавило да се око црногорске

од 15/28. маја пише да официри македонског корпуса, који је био размјештен по црногорској граници, „с нестрпљењем чекају ма какав повод, да отпочну рат против Црне Горе, не обазирјући се ни мало на планове Портине“.

Међутим, разлози гомилања османске војске на граници могли су бити различите природе. О томе Греговић пише у два своја извјештаја из априла 1911. године (по старом календару).

У једном од њих (19. април/2. мај) црногорски конзул извјештава да је Тургут-паша два дана након свога доласка изјавио „да му је довољна она војска што је са собом довео да угуши устанак и да неће тражити да му се пошаље јошт нове војске“. Затим каже да неће да улази у то да ли је паша био искрен када је то казао, али да жели да констатује да је послјије његовог доласка придошло још преко пет хиљада војника, којих тренутно има више од тринаест хиљада. Греговић такође наводи и да се очекује долазак нових османских формација.²³

границе налази више од 60.000 османских војника, да би у *Гласу Црногорца* датираном 9/22. јула био презентираан чланак овог листа у коме, између осталог, пише да је на црногорској граници концентрисано „седамдесет хиљада иностране војске“. (*Глас Црногорца*, бр. 28 (30. јун/13. јул 1911), бр. 29 (9/22. јул 1911).)

²² *Глас Црногорца*, бр. 22 (23. мај/5. јун 1911).

²³ ДАЦГ, КС, 1911, ф. 1, док. 96А.

Потом црногорски конзул обавјештава Цетиње да је Тургут-пашу „једна личност упитала шта је потребита толика војска против једне шаке Малисора“, те да је он одговорио на начин што је упитао ту особу да ли мисли да је та војска „искључиво противу Малисора наперена“.²⁴

Други опет кажу да је врење у цијелом Санџаку и да од часа до часа може букнути јачи устанак у Миридитама, Дебру, Краснићима ит.д.“ У таквим приликама, наставља даље Греговић, сматра се да је потребно имати до тридесет хиљада војника да би се могло господарити ситуацијом.²⁵

У другом извјештају (27. април/10. мај) Греговић обавјештава црногорску владу да су два батаљона османских војника упућени „на страну приморске области“, те да се у Скадру различито тумачи овакав поступак османских власти. Једни мисле, пише Греговић, да је ријеч о пријетњи упереној против Црне Горе.

У сваком случају, црногорско-турски односи били су веома затегнути. При том су атмосферу рата подгријавале и османске новине, па је у *Гласу*

²⁴ Исто.

²⁵ Исто.

²⁶ ДАЦГ, КС, 1911, ф. 1, док. 102.

Црногорца од 7/20. маја 1911. године констатовано да „турска штампа пријети једнако Црној Гори због устанка у Малесији“.²⁷

Црногорски владар био је спреман за било какву евентуалност. Стога је 9/22. маја могао позвати доајена дипломатског кора, италијанског посланика барона Сквителија, да би га замолио да пренесе својим колегама, да је услед гомилања турских трупа дуж границе и опасности од њихових агресивних намјера према Црној Гори, предузео одговарајуће мјере.

Након ње, у истом тону, реаговале су Аустроугарска и Италија. Енглеска, која се огласила са извјесним закашњењем, назвала је руску иницијативу благотворном.³⁵

³⁰ И. С. Галкин, *нав. дјело*, 139.

³¹ *Глас Црногорца*, бр. 21 (14/27. мај 1911).

³² *Исто*.

³³ *Глас Црногорца*, бр. 21 (14/27. мај 1911).

³⁴ *Исто*.

³⁵ И. Г. Сенкевич, *нав. дјело*, 50.

Критике бечке владе упућене Цариграду и нова амнестија устаника

Под притиском јавног мњења у земљи, прије свега клерикалних кругова, да се енергично заложи за Малисоре, како је то, према њиховом мишљењу, Русија учинила за Црну Гору, влада

Микић, *Аустро-Угарска и младотурци 1908–1912*, Бањалука 1983, 271.

³⁹ Ђ. Микић, *нав. дјело*, 272

⁴⁰ *Исто*, 262–267, 271.

Позиција Ерентала свакако је била много лакша, након што су са османске стране почели да се предузимају конкретни кораци у правцу уважавања албанских захтјева.

Према писању *Гласа Црногорца* од 6/19. јуна, Садредин-бег је у име своје владе обавијестио Лазара Томановића да је Порта одлучила „да амнестира све Малисоре без изнимке“.⁴¹ Ово, уколико устаници у року од десет дана након прокламације⁴² положе оружје, „под условима протоколарним прошле јесени на Цетињу са бившим валијом скадарским Бедри-пашом“.⁴³ Османски дипломатски представник у Црној Гори

⁴¹ Претходна амнестија, прокламована 29. априла/12. маја 1911. године, није обухватала оне албанске главаре, који су, по мишљењу Турака, проузроковали нереде у Малесији. (Ђ. Nikpreleviћ, *nav. djelo*, 195, 196, 316; Р. Драгићевић, *nav. djelo*, 221, 276.)

⁴² Рок за поступање према прокламацији која је објављена од стране Шефкет Тургут-паше у Скадру 17. јуна продужаван је два пута, први пут за пет дана, а потом за двадесет дана (И. С. Галкин, *nav. djelo*, 144–145; *Глас Црногорца*, бр. 25 (11/24. јун 1911), бр. 28 (30. јун/13. јул 1911).)

⁴³ *Глас Црногорца*, бр. 24 (6/19. јун 1911).

Након умирења албанског устанка у Косовском вилајету, Тургут-паша је, након доласка у Скадар 24. јула 1910. године, у склопу свог задатака, који се односио на одузимање оружја Албанцима, разоружао и Малисоре. Поред тога, он је издао наредбу о регистрацији свих војно способних мушкараца од 16 до 60 година, у циљу њиховог укључивања у отоманску војску.

У задњој тачки, која се односила на војну обавезу стајало је: „регрути, који су позвани на одслужење свог трогодишњег рока у војсци, одслужиће своју војну обавезу у вилајету почињући од 22 и 23 год. и то само три мјесеца; а једино регрути од 21. год ићи ће за једну годину изван вилајета“. (Ђ. Nikprelević, *нав. djelo*, 118–119, 313; *Глас Црногорца*, бр. 48 (23. октобар/5. новембар 1910), бр. 49 (30. октобар/12. новембар 1910); Р. Драгићевић, *нав. djelo*, 155; *Црна Гора и САД*, прир. Р. Распоповић, 280.)

Пошто емигранти нијесу имали повјерења у искреност младотурског режима, било је потребно уложити доста труда, како би се на бази вођења бројних разговора они убиједили да поступе у складу са потписаним споразумом. Од око 1.500 емиграната из Скадарског вилајета: Груда, Хота, Кастрата, Шкреља и Врачана, кућама се вратило њих око 1400. (Ђ. Nikprelević, *нав. djelo*, 121–122, 313; *Глас Црногорца*, бр. 52 (20. новембар/3. децембар 1910).)

⁴⁴ *Глас Црногорца*, бр. 24 (6/19. јун 1911).

⁴⁵ *Исто*.

⁴⁶ Н. М. Потапов, *нав. djelo*, 504.

би се одагнао сваки повод да се Русија окриви за подршку Црној Гори. Помоћ коју би Црна Гора жељела да добија од Русије у току рата са Турцима, односила би се на пошиљке које би стизале преко Црвеног крста и милосрдних сестара, као и на мањи износ новчаних средстава.⁴⁷

Међутим, руски посланик је истакао да се то може исправити, уколико Садредин-бег пристане да појасни 12 тачака турске редакција са усменим коментарима, „у смислу исказаних жеља“ црногорског владара.⁶⁴

Након тога се краљ Никола поново састао са Садредин-бегом, при чему му је предложио да Малисорима објави турски документ са коментарима, што је овај прихватио.⁶⁵

Наредног дана, 19. јула/1. августа, дипломатски представници Италије и Аустроугарске у Црној Гори, барон Сквити и барон Гизл, дошли су код Садредин-бега, код кога се већ налазио руски посланик Арсењев.